PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2014 года  № 43
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Администрации

Бородинского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                         Н.И.Никитенков
                                                                                                          УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Бородинского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области
от 13.11.2014 года №43
Основные направления бюджетной и налоговой политики
Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов.

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год подготовлены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом «Основных направлений налоговой политики РФ на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», одобренных Правительством РФ.
Направление бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов являются основой для принятия реального бюджета, стабилизации бюджетного процесса в Бородинском сельском поселении Демидовского района Смоленской области, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Бюджетная политика Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов, призвана обеспечить устойчивый рост экономики и благосостояния населения Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Основные задачи бюджетной политики на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов:
Бюджетная политика Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов исходит из четкого понимания реальных возможностей бюджета муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет) на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов, и будет решать следующие основные задачи:

- совершенствование законодательства, отвечающего современным требованиям, с целью повышения эффективности управления муниципальными финансами;

- активизация работы по совершенствованию механизмов применения программно-целевых методов при планировании и осуществлении бюджетных расходов;

- совершенствование системы экономического и финансового прогнозирования, а также повышение обоснованности и точности бюджетного планирования;

- обеспечение роста доходов консолидированного местного бюджета, полученных от использования муниципального имущества, за счет совершенствования системы управления муниципальными активами и внедрения его новых форм, включая сферу использования объектов недвижимости, находящиеся в ведении муниципальных предприятий и учреждений, и усиления контроля за использованием муниципальной собственности, условиями сдачи ее в аренду, за поступлением арендной платы;

- реализация мероприятий, направленных на увеличение собираемости налогов и сборов, зачисляемых в местный бюджет;
- обеспечение нацеленности местного бюджета на достижение конкретных результатов;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества;
- обеспечение эффективного управления муниципальным долгом.
3. Бюджетная и налоговая политика в области доходов на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов:
Бюджетная политика Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов будет ориентирована на их увеличение и максимальный сбор налогов, проведение работы по мобилизации собственных доходных источников бюджета и их наращиванию, в том числе за счет экономического роста, развития налогового потенциала, улучшения расчетов налогоплательщиков с местным бюджетом.

Увеличение неналоговых доходов будет достигнуто за счет:

- эффективного использования имущественных, земельных и природных ресурсов, находящихся на территории Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

- создания системы эффективного контроля за поступлением средств от использования муниципальной собственности, в том числе земельных ресурсов;

- проведения работы среди населения по регистрации построенных объектов недвижимости, по снижению недоимки по налогам;

- принятие решений и разработка нормативно - правовых актов по регулированию имущественных и земельных отношений только при наличии финансовых ресурсов для их реализации.

4. Бюджетная политика в области расходов на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов.

Главной задачей бюджетной политики в области расходов на 2015 год, и на плановый период 2016 и 2017 годов является обеспечение предоставления качественных бюджетных услуг при повышении эффективности расходования средств местного бюджета.

Расходная часть местного бюджета должна стать инструментом достижения важнейших социальных целей. Приоритетность финансирования по-прежнему будет отдана отраслям социальной сферы, что обеспечит доступность качества услуг, непосредственно влияющих на уровень жизни населения.

В основу формирования расходной части местного бюджета будут положены следующие принципы:

- решение важнейших задач социальной направленности при рациональности и оптимизации расходов;

- достаточность, обязательность и своевременность финансирования бюджетных учреждений при одновременном соблюдении режима экономии;

- прозрачность бюджетного финансирования на основе конкурсного подхода к закупкам товаров, работ, услуг, совершенствования системы закупок, обеспечивающей реальный конкурсный режим;

- повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств по обязательствам, принимаемым бюджетными организациями. Не допускать образование текущей задолженности и снижать просроченную кредиторскую задолженность прошлых лет;

- повышение обоснованности и точности бюджетного планирования в процессе исполнения бюджета, включая установления квартального лимита расходов, направленных на обеспечение равномерности расходования средств бюджета в течение года;

- отказ от принятия решений, приводящих к увеличению расходов бюджета без определения источников финансирования;

- решение задач по оптимизации управления муниципальным долгом.

5. Муниципальный заказ:
Обеспечение совершенствование нормативно - правовой базы в области муниципального заказа и структуры муниципальных закупок:

- ведение единого реестра закупок муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, как основного аналитического документа для планирования затрат на удовлетворение нужд поселение, повышение эффективности закупок;

- полный контроль за выбором поставщиков, прозрачность процедур закупок;

- построение идеологии закупок;

- консолидирование закупок в целях наибольшего резерва повышения эффективности использования бюджетных средств.